



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Licitatório n° 030/2015

Modalidade: Pregão Presencial RP n° 017/2015

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES PARCELADAS DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICO-CEO E DOS CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS DAS UNIDADES DE SAÚDE.

FICHA	DOTAÇÃO
611	02.06.02.10.301.0015.2064.3.3.90.30.00
682	02.06.02.10.302.0016.2077.3.3.90.30.00

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer jurídico datado em 16/04/2015, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento no qual foi adjudicado o item a empresa vencedora:

Empresa: A.M MOLITERNO-EPP CNPJ: 67.403.154/0001-03						
ITEM	QUANT	UND	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
01	60	KIT	ABRIDOR DE BOCA DE BORRACHA macia, jogo com 02 unidades de tamanhos diferentes. Kit.	MAQUIRA	5,47	328,20
03	24	UN	AFASTADOR LABIAL TIPO EXPANDEX tipo expandex	MAQUIRA	6,64	159,36
10	60	UN	ALAVANCA SELDIN BANDEIRINHA ADULTO N° 4R (DIREITA)	PRATA	10,20	612,00
11	60	UN	ALAVANCA SELDIN BANDEIRINHA N° 1L (ESQUERDA) EM ACO INOXIDAVEL	PRATA	10,20	612,00
12	60	UN	ALAVANCA SELDIN BANDEIRINHA N° 4L (ESQUERDA) EM ACO INOXIDAVEL	PRATA	10,20	612,00
24	120	UN	AVENTAL PARA PACIENTES EM PLASTICO resistente, com velcro com aproximadamente 40cm de comprimento e 35cm de largura	JON	5,66	679,20
37	20	UN	BROCA EM ACO PARA PECA DE MAO MINI CUT para desgaste de acrílico em tungstênio (tronco-cônica mais delicada)	KPM	46,08	921,60
38	20	UN	BROCA EM ACO PARA PECA DE MAO para desgaste de acrílico em tungstenio maxicut	KPM	45,16	903,20
77	60	UN	BRUNIDOR ACO N° 29 aço inoxidável.	PRATA	2,69	161,40
78	60	UN	BRUNIDOR N° 33 em aço inoxidável, tamanho aproximado de 13 cm.	PRATA	3,85	231,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

80	200	UN	CABO PARA ESPELHO EM AÇO INOXIDÁVEL cabo para espelho bucal em aço inoxidável	PRATA	2,45	490,00
81	23	UN	CAIXA DE ISOPOR COM TAMPA DE APROXIMADAMENTE 20X12X10CM capacidade 1,5 a 2 litros.	VM	38,40	883,20
83	470	PC	CANUDINHO polipropileno e pigmentos de alta pureza, com 6mm de diâmetro. Embalagem com 250 unid.	BICAO	10,56	4.963,20
85	170	BL	CARBONO EM FERRADURA - 12 UNID Bloco com 12 unidades.	ANGELUS	9,02	1.533,40
87	30	PCT	CARTÃO P/ RADIOGRAFIA C/ 100 dentárias, para filme adulto, com 1 furo, para encaixe individual da película, deixando-a bem encaixada. Pacote com 100 unidades. Pacote.	URGEDONTO	4,75	142,50
98	30	KIT	CIMENTO PARA OBTURAÇÃO DE DENTES DECIDUOS cimento para obturação de canais radiculares de dentes deciduos, a base de hidróxido de cálcio, carbonato de bismuto, breu e óleo de oliva purificado. Kit com frasco de pó contendo 12 gramas e frasco de líquido contendo 10 ml.	TECHNEW	20,06	601,80
100	60	UN	CINZEL DE OSHEINBEIN N° 1 em aço inoxidável.	PRATA	20,06	1.203,60
101	60	UN	CINZEL DE OSHEINBEIN N° 2 em aço inoxidável.	PRATA	20,06	1.203,60
102	60	UN	CINZEL DE OSHEINBEIN N° 3 em aço inoxidável.	PRATA	23,04	1.382,40
103	60	UN	CINZEL DE OSHEINBEIN N° 4 em aço inoxidável.	PRATA	26,88	1.612,80
107	60	UN	CONDENSADOR EAMES N° 1 em aço inoxidável.	PRATA	3,84	230,40
108	60	UN	CONDENSADOR P/ AMALGAMA CLEVDENT N° 21 em aço inoxidável.	PRATA	2,96	177,60
109	60	UN	CONDENSADOR P/ AMALGAMA HOLLEMBACK N° 1 EM AÇO INOXIDÁVEL em aço inoxidável.	PRATA	2,96	177,60
110	60	UN	CONDENSADOR PARA AMALGAMA HOLLEMBACK N° 2 EM AÇO INOXIDÁVEL em aço inoxidável.	PRATA	2,96	177,60
111	60	UN	CONDENSADOR DE AMALGAMO WARD N° 1 em aço inoxidável.	PRATA	2,96	177,60
114	30	UN	CONDUTOR DE CALOR EM AÇO INOXIDÁVEL, UTILIZADOS EM TRATAMENTO ENDODONTICO;	ODOUSDDEUS	54,53	1.635,90
126	50	CJ	CONJUNTO DE CONDENSADORES ENDODONTICOS N° 1,2,3 E 4. Conjunto contendo os 4 instrumentos em aço inoxidável.	PRATA	11,50	575,00
127	30	CJ	CONJUNTO DE MOLDEIRAS (HDR perfuradas) próprias para edêntulos.	AG	36,90	1.107,00
132	60	UN	CURETA GOLDMAM FOX N° 2 em aço inoxidável.	PRATA	10,27	616,20
133	60	UN	CURETA GOLDMAN FOX N° 03	PRATA	10,27	616,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			em aço inoxidável.			
134	60	UN	CURETA GOLDMAN FOX N° 04 em aço inoxidável.	PRATA	10,27	616,20
142	400	GL	DETERGENTE ENZIMATICO - 5 LITROS para limpeza de artigos odontologicos de uso em lavadora ultrasônica. Galão 5 litros.	CINOR	87,26	34.904,00
146	20	UN	DISCO DE FELTROPARA POLIMENTO DE ACRILICO (GRANDE)	MAC	19,20	384,00
149	60	UN	ESCAVADOR DE DENTINA N° 17, DUPLO, EM AÇO INOXIDAVEL. o instrumento devera possuir ponta delicada, com excelente corte. devera ser resistente, nao se quebrando ou deformando com facilidade. o polimento devera ser perfeito;	PRATA	2,99	179,40
150	60	UN	ESCAVADOR DE DENTINA N° 19, DUPLO, EM AÇO INOXIDAVEL. o instrumento devera possuir ponta delicada, com excelente corte. devera ser resistente, nao se quebrando ou deformando com facilidade. o polimento devera ser perfeito;	PRATA	2,99	179,40
152	60	UN	ESCAVADOR DE DENTINA P/ PULPOTOMIA N° 1 em aço inoxidável. O instrumento deverá possuir ponta delicada, com excelente corte. Deverá ser resistente, não se quebrando ou deformando com facilidade. O polimento deverá ser perfeito.	PRATA	3,98	238,80
153	60	UN	ESCAVADOR DE DENTINA P/ PULPOTOMIA N° 3 duplo com haste longa, em aço inoxidável. O instrumento deverá possuir ponta delicada, com excelente corte. Deverá ser resistente, não se quebrando ou deformando com facilidade. O polimento deverá ser perfeito.	PRATA	3,98	238,80
154	60	UN	ESCAVADOR DE DENTINA P/ PULPOTOMIA N° 5 duplo com haste longa, em aço inoxidável. O instrumento deverá possuir ponta delicada, com excelente corte. Deverá ser resistente, não se quebrando ou deformando com facilidade. O polimento deverá ser perfeito.	PRATA	3,98	238,80
158	20	UN	ESCOVAS PARA POLIMENTO DE ACRILICO BRANCA (PELO DE CABRA) para uso em mandril de peça reta.	DERFLA	11,51	230,20
159	20	UN	ESCOVAS PARA POLIMENTO DE ACRÍLICO MARROM (PELO DE CAVALO) para uso em mandril de peça reta.	DERFLA	13,44	268,80
166	10	UN	ESPATULA PARA MANIPULACAO DE GESSO; com cabo de madeira.	MAC	7,45	74,50
169	576	UN	ESPELHO BUCAL N° 5 tipo Mirror, plano, nº 5, resistente, durável, que não perca o brilho nem sua capacidade de reflexão após o mínimo de 300 ciclos de autoclavagem, não arranhe e nem trinque com facilidade, que reflita a imagem com	MIRAGE	1,63	938,88



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			nitidez de detalhes. Apresentar a NBR 13851			
171	24	UN	ESPELHO DE MAO PARA PACIENTE 15X20 CM Com moldura em acrílico ou metal.	PAVAO (MOLDURA PLASTICO)	57,60	1.382,40
181	1152	CX	FIO DE SUTURA CAT GUT CROMADO 4.0agulhado de seda 4.0. MT ½ circ. TRG1,7 cm. Caixa com 24 unidades. A data de validade, no dia da entrega deverá ser no mínimo 6 meses.	PROCARE (SEDA)	23,98	27.624,96
183	25	RL	FIO INOX P/ AMARRILHO 008" 0,80MM. ROLO 50 G;Rolo 50 g.	MORELLI	13,44	336,00
184	25	RL	FIO ORTODONTICO INOXIDAVEL 0,3 MM. ROLO COM 50G Rolo 50 g.	MORELLI	13,44	336,00
196	05	UN	FRASCO BORRIFADOR EM PLASTICO, 500ML. 500 ml	JP	14,40	72,00
226	10	CX	INDICADOR BIOLÓGICO PARA AUTOCLAVE À VAPOR (24103) - Indicador biológico para autoclave (vapor saturado sob pressão), auto contido, contendo tira de papel com no mínimo 100.000 esporos de Bacillus Stearothermophilus em meio de cultura, de leitura preliminar em 12 horas, incubação completa em 48 horas. Acondicionado em embalagem contendo 100 flaconetes etiquetados para identificação. Compatível com incubadora 3M. Embalagem contendo externamente dados de rotulagem conforme RDC 185 de 22/10/2001. Caixa com 20.	CLEANUP	142,46	1.424,6
229	60	UN	INSTRUMENTO TIPO LE CRON tipo Le Cron, em aço inoxidável.	PRATA	4,13	247,80
231	24	UN	ISQUEIRO corpo revestido em plástico, dimensão de 7,5cm, peso aproximado de 10gramas, com acendedor a gas embutido, descartável;	BIC	17,28	414,72
233	40	KIT	KIT DE ACRILICO composto por: um frasco contendo copolimero de acrilico, autopolimerizavel, po, para confeccao de coroas, facetas e provisorios. frasco com 120 gramas, na cor 66. frasco de liquido de acrilico autopolimerizável: 120 ml;	CLASSICO (78 GRAMAS PÓ E LIQ. 120ml)	31,00	1.240,00
234	200	KIT	KIT DE HIGIENE BUCAL COLETIVO composto por: 1 suporte confeccionado com resina termoplastica atoxica, com orificios circulares para encaixe de aproximadamente 40 porta-escovas, tendo o fundo vazado para possibilitar limpeza; 25 porta-escovas conicos de resina termoplastica e atoxica, com orificios de ventilacao nas extremidades e sistema de encaixe em suporte especifico para armazenamento; 50 escovas dentais infantis, contendo cabo reto e conjunto de no minimo 28 tufos de cerdas macias e arredondadas; 8 tubos de 100g de dentifricio na forma de gel dental contendo 1100ppm de	ORALLS	324,99	64.998,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			fluor, bico dosador e formato adequado para encaixe em suporte específico de armazenamento; 2 canetas marca-plástico permanente na cor preta com ponta ativa de 2mm; 1 rolo de fio dental de 100m encerado;			
258	25	UN	LIMA ODONTOLÓGICA SCHULUGER Nº 9-10 instrumento de uso Odontológico, em aço Inoxidável AISI-420, e distribuído em embalagem plástica individual (blister), com informações de modelo, procedência, validade e nº de registro na ANVISA	PRATA	18,43	460,75
259	60	UN	LIMA P/ OSSO Nº 12 n. 12 Construído em aço INOX, autoclavável	PRATA	18,35	1.101,00
266	10	UN	MEDIDOR DE AGUA para gesso/alginato, em plástico. Unidade.	DENTSPLY	3,84	38,40
267	20	KIT	MTA (MINERAL TRIOXIDO AGREGADO) BRANCO. cimento reparador 1g cx c/ 1g de po+ 3,0ml de água destilada + dosador. validade minima de 12 meses a partir da data de entrega;	ANGELUS	115,39	2.307,80
270	640	FR	PASTA DENTAL FLUORETADA, COM MEDIA DE 1400PPM DE FLUOR sabor agradável, presença de triclosan-copolímero em sua composição, com granulação fina que não permita ranhuras no esmalte dental, consistência homogênea. Tubo plástico com 90 gramas	RAYMONDS (1500 PPM)	1,20	768,00
281	40	UN	PINÇA HEMOSTÁTICA EM AÇO INOX em aço inoxidável.	GOLGRAN	12,19	487,60
286	30	UN	PLACA DE JUST (TAMBEM CHAMADA DE CALOTA DE MONSON);	JON	17,28	518,40
288	20	CX	PONTA ACCUDOSE AGULHA, PARA USO EM SERINGA CENTRIX. caixa com 20 unidades.	MAQUIRA	34,18	683,60
289	60	CX	PONTA ACCUDOSE ANTERIOR LV (BAIXA VISCOSIDADE) - CX C/ 20 UNID para uso em seringa centrix. Caixa com 20 unidades. Caixa.	MAQUIRA	27,36	1.641,60
291	25	UN	PONTA MONTADA AMARELA DE SILICONE para desgaste e polimento final em superfícies acrílicas e dentadura, para uso em peça de mão.	EDENTA	15,26	381,50
295	60	UN	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 16 CM em aço inox.	GOLGRAN	17,90	1.074,00
296	30	UN	PORTA ALGODÃO limpo INOX Recipiente porta-algodão construído em aço INOX.	FAMI	30,00	900,00
297	30	UN	PORTA ALGODÃO SERVIDO INOX recipiente porta-algodão construído em aço inox	FAMI	27,20	816,00
299	60	UN	PORTA HIDROXIDO DE CALCIO EM AÇO INOX em aço inox ponta dupla.	PRATA	2,75	165,00
300	60	UN	PORTA MATRIZ EM AÇO TIPO TOFFEMIRE em aço tipo tofflemire.	GOLGRAN	14,98	898,80
304	60	UN	POTE DAPPEN DUPLO - SILICONE resistente, esterilizável em autoclave e	PREVEN	2,78	166,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			soluções químicas.			
310	100	SER	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL HIBRIDA COR OA2 para restauracoes de dentes anteriores e posteriores, com baixa contracao de polimerizacao, com boa condicao de polimento, de facil manipulacao, sem escoamento do local onde foi aplicada, resistente ao desgaste. cor oa2. seringa contendo 4 g. validade minima de 18 meses a partir da entrega.	LLIS	8,70	870,00
316	100	PCT	SACO DE LIXO 30 LITROS (PCT C/ 100 UNID) branco leitoso para lixo infectante - saco plástico para acondicionamento de lixo hospitalar com capacidade de 30 litros, reforçado, com espessura de 0,06 mm, estando de acordo com as normas da anvisa rdc 306 e abnt,nbr 9191 de 2008 e nbr 7500 de 2009, pacotes com 100 unidades.	JUREMA	25,82	2.582,00
319	120	UN	SERINGA CARPULE PARA ANESTESIA DE ACO INOX em aço inox para anestesia com sistema .	GOLGRAN	17,33	2.079,60
322	40	KIT	SISTEMA PARA INJECAO DE MATERIAL DENTARIO (SERINGA E 30 PONTAS) (confeccionado em material resistente, termosplastico e autoclavavel. Embalagem contendo: 01 seringa avulsa, 10 pontas accudose posterior; 06 pontas accudose agulha; 14 pontas accudose anterior.	MAQUIRA	68,54	2.741,60
323	120	GL	SOLUCAO DE HIPOCLORITO DE SODIO A 2,5 %, desinfetante com 25000 PPM de cloro ativo estabilizado. Indicado para desinfecção de artigos semi-críticos. Deverá apresentar registro na ANVISA/ Ministério da Saúde. Na embalagem deverá constar dados de identificação, recomendações e prazos de validade. Embalagem em galão de 5 Litros resistente e que possa garantir integridade do produto até o término do conteúdo	ASFER (LITRO)	9,60	1.152,00
330	384	FR	SORO FISIOLÓGICO ESTERIL 500 ML estéril. (500 ml)	SEGMENTA	6,72	2.580,48
334	15	UN	TAMBOREL para uso em endodontia.	KPM	10,46	156,90
Valor Total R\$ 185.867,65 (CENTO E OITENTA E CINCO MIL OITOCENTOS E SESSENTA E SETE REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS)						



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Empresa: ALG BRASIL COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE PRODUTOS LTDA – ME
CNPJ: 11.495.858/0001-90

ITEM	QUANT	UND	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
182	730	TBO	FIO DENTAL de espessura fina, encerado, sem sabor. Rolo de 500 metros.	ALG	4,05	2.956,50
Valor Total R\$ 2.956,50 (DOIS MIL NOVECENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)						

Empresa: CENTRAL TÉCNICA EQUIPAMENTOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - ME
CNPJ: 41.684.846/0001-75

ITEM	QUANT	UND	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
04	2500	UN	AGUA DESTILADA - 5 LITROS para autoclave; deionizada; quimicamente pura. apresentacao galao de 5 litros.	RS MEDICAL	6,00	15.000,00
Valor Total R\$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS)						

Empresa: DENTAL MED SUL ARTIGOS ODONTOLÓGICOS LTDA
CNPJ: 02.477.571.0001-47

ITEM	QUANT	UND	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
17	2300	CX	ANESTESICO LOCAL INFILTRATIVO, PARA USO ODONTOLOGICO, A BASE DE CLORIDRATO DE LIDOCAINA 0,02 G, CLORIDRATO DE FENILEFRINA 0,0004 G. caixa com 50 tubetes de 1,8 ml cada. a data de validade, no dia da entrega devera ser no minimo 12 meses	SSWHITE 100	22,00	50.600,00
20	1160	PC	APLICADOR DESCARTAVEL PARA ADESIVOS DENTARIOS Aplicador descartável Microbrush para adesivos dentinários, de tamanho regular, à base de polipropileno e fibras de nylon. Confeccionado em fibras isentas de fiapos e não absorventes, com haste facilmente dobrável, mas que não quebre com facilidade, para facilitar a deposição do material. Embalagem com 100 unidades. A data de validade, no dia da entrega deverá ser no mínimo 12 meses.	KG SORENSEN	5,67	6.577,20
25	2200	CX	BICARBONATO DE SODIO (500 G) EM PO P/ USO ODONTOLOGICO (Bicarbonato de Sódio, pó, indicado para uso odontológico em profilaxias dentais com aparelho de jato de ar, de granulação extra fina. Pó de coloração branca, cristalino e extra. Frasco com 500 gramas)	AIRON /MAQUIRA	12,70	27.940,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

48	150	UN	BROCA ESFERICA PARA PECA DE MAO Nº 9	QUIMIDROL	4,16	624,00
58	150	UN	BROCA Nº 03 HASTE CURTA para uso em odontopediatria, esférica, tipo carbide, para contra ângulo (CA), em aço inoxidável, de fácil fixação, com corte preciso e menor geração de calor, resistente à corrosão e à esterilização com agentes químicos, ao calor úmido (autoclave) sem se oxidar. Unidade.	KAVO	5,10	765,00
97	663	KIT	CIMENTO IONOMERO DE VIDRO Cimento de Ionômero de vidro condensável, de alta viscosidade, para restaurações em dentes anteriores e posteriores, quimicamente ativado, radiopaco, ácido/base, de boa estética, de fácil manipulação, com rápido endurecimento e que possa ser esculpido com facilidade, com as características de biocompatibilidade, grande adesão química, baixa solubilidade, adesão em superfícies úmidas e liberação contínua de flúor. É necessário possuir alta resistência à compressão, alta resistência à flexão, dureza de superfície e baixa abrasão. Usos recomendados: técnica ART, restauração em dentes decíduos e em classes I e II de dentes permanentes, restaurações em odontogeriatrics e em pacientes especiais e na adequação de meio bucal em pacientes com alto risco de cárie. A embalagem deverá conter pó: na cor universal A3 (frasco com 10 a 15 gramas) contendo ácido poliacrílico desidratado e líquido contendo ácido poliacrílico e ácido tartárico, colher medidora para pó e bloco de espatulação. Os frascos de pó e líquido do jogo deverão possuir a proporção ideal para manipulação entre si, ou seja, o volume de pó e líquido existente em seus respectivos frascos deverão ser suficientes para serem manipulados sem haver sobra de um ou outro componente. Kit.	VITRO MOLAR/DFL	54,90	36.398,70
119	100	CX	CONE ACESSORIO DE GUTA PERCHA TAM. LARGE rolado à mão, com óxido de zinco e pigmento orgânico em sua composição, com ponta fina e delicada que permita o vedamento apical eficaz. Média de 28mm de comprimento. Tamanho large. Caixa com 100 un.	TANARE /TANARIMAN	16,50	1.650,00
161	10	UN	ESPATULA DE PLASTICO PARA MANIPULACAO DE ALGINATO	MAQUIRA	0,94	9,40
176	60	UN	EXTRATOR DE TARTARO PONTA MORSE 0/00 em aço inoxidável.	GOLGRAN	7,50	450,00
177	450	RL	FILME DE PVC (PELICULA) 28cm de largura, rolo com 30m.	BAMPAK	2,67	1.201,50
178	20	CX	FILME P/ RADIOGRAFIA ODONTOLOGICA OCLUSAL com alta capacidade para reproduzir áreas claras e escuras, de	KODAK	155,00	3.100,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			poliéster, com emulsão foto sensível, com aproximadamente 5x7 cm. Caixa com 25 unidades.			
187	220	FR	FLUOR GEL NEUTRO INCOLOR 2% frasco 200 ML;	FLUORSUL/ IODOTOSUL	2,60	572,00
188	30	UN	FORCEPS 101 em aço inoxidável	GOLGRAN	37,50	1.125,00
189	30	UN	FORCEPS 150 em aço inoxidável.	GOLGRAN	37,50	1.125,00
190	30	UN	FORCEPS 151 em aço inoxidável.	GOLGRAN	37,50	1.125,00
191	30	UN	FORCEPS 17 em aço inoxidável.	GOLGRAN	37,50	1.125,00
192	30	UN	FORCEPS 18L em aço inoxidável.	GOLGRAN	37,50	1.125,00
193	30	UN	FORCEPS 18R em aço inoxidável.	GOLGRAN	37,50	1.125,00
194	30	UN	FORCEPS 69 em aço inoxidável.	GOLGRAN	37,50	1.125,00
204	30	UN	GRAMPOS P/ ISOLAMENTO ABSOLUTO N° 0 EM AÇO INOXIDAVEL	GOLGRAN	8,00	240,00
205	30	UN	GRAMPOS P/ ISOLAMENTO ABSOLUTO N° 00 EM AÇO INOXIDAVEL	GOLGRAN	8,00	240,00
206	30	UN	GRAMPOS P/ ISOLAMENTO ABSOLUTO N° 14 EM AÇO INOXIDAVEL	GOLGRAN	8,00	240,00
207	30	UN	GRAMPOS P/ ISOLAMENTO ABSOLUTO N° 200 EM AÇO INOXIDAVEL	GOLGRAN	8,00	240,00
208	30	UN	GRAMPOS P/ ISOLAMENTO ABSOLUTO N° 201 EM AÇO INOXIDAVEL	GOLGRAN	8,00	240,00
209	30	UN	GRAMPOS P/ ISOLAMENTO ABSOLUTO N° 202 EM AÇO INOXIDAVEL	GOLGRAN	8,00	240,00
210	30	UN	GRAMPOS P/ ISOLAMENTO ABSOLUTO N° 203 EM AÇO INOXIDAVEL	GOLGRAN	8,00	240,00
211	30	UN	GRAMPOS P/ ISOLAMENTO ABSOLUTO N° 204EM AÇO INOXIDAVEL	GOLGRAN	8,00	240,00
212	30	UN	GRAMPOS P/ ISOLAMENTO ABSOLUTO N° 205EM AÇO INOXIDAVEL	GOLGRAN	8,00	240,00
213	30	UN	GRAMPOS P/ ISOLAMENTO ABSOLUTO N° 206EM AÇO INOXIDAVEL	GOLGRAN	8,00	240,00
214	30	UN	GRAMPOS P/ ISOLAMENTO ABSOLUTO N° 207EM AÇO INOXIDAVEL	GOLGRAN	8,00	240,00
215	30	UN	GRAMPOS P/ ISOLAMENTO ABSOLUTO N° 208; ABSOLUTO EM AÇO INOXIDAVEL	GOLGRAN	8,00	240,00
216	30	UN	GRAMPOS P/ ISOLAMENTO ABSOLUTO N° 209EM AÇO INOXIDAVEL	GOLGRAN	8,00	240,00
217	30	UN	GRAMPOS P/ ISOLAMENTO ABSOLUTO N° 210EM AÇO INOXIDAVEL	GOLGRAN	8,00	240,00
218	30	UN	GRAMPOS P/ ISOLAMENTO ABSOLUTO N° 211EM AÇO INOXIDAVEL	GOLGRAN	8,00	240,00
219	30	UN	GRAMPOS P/ ISOLAMENTO ABSOLUTO N° 212EM AÇO INOXIDAVEL	GOLGRAN	8,00	240,00
220	30	UN	GRAMPOS P/ ISOLAMENTO ABSOLUTO N° 26EM AÇO INOXIDAVEL	GOLGRAN	8,00	240,00
221	30	UN	GRAMPOS P/ ISOLAMENTO ABSOLUTO N° W2AEM AÇO INOXIDAVEL	TECHNEW	8,00	240,00
222	30	UN	GRAMPOS P/ ISOLAMENTO ABSOLUTO N° W8AEM AÇO INOXIDAVEL	GOLGRAN	8,00	240,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

224	2500	PCT	GUARDANAPO DE PAPEL BRANCO (30 X 30 CM) - PCT C/ 50 UNID+(Guardanapo em papel, branco, com maciez e boa absorção, medidas: 30x30 cm. Pacote com 50 unid.)	SENSAÇÃO /ROSA GUARDANAPOS	4,05	10.125,00
227	10	CX	INDICADOR QUIMICO (CX C/ 240 UNID)+(Indicador Químico. Indicador de verificação de ciclo de calor. Tira indicadora química interna multiparmétrica para controle de pacotes esterilizados a vapor. O indicador é coberto por uma substância química que muda de cor bege claro para o espectro de cores compreendido entre o marrom escuro e o preto, quando exposta às condições mínimas de tempo e temperatura necessárias ao processo, cada tira é picotada na porção central, caso um indicador químico interno menor seja mais adequado ao pacote. Caixa com 240 unidades)	CRISTOFOLI	85,00	850,00
230	80	FR	IODOFORMIO componente para pasta obturadora de canal radicular, radiopaco. provoca uma acao local sobre os tecidos, diminuindo a secrecao e a exsudacao. estimula a proliferacao celular. tem leve poder antisseptico, porem de acao prolongada. decompoe-se lentamente a temperatura corporal e ativa a fagocitose de residuos irritantes aos tecidos. frasco com 10 g;	MAQUIRA	12,00	960,00
235	14000	KIT	KIT DE HIGIENE BUCAL INDIVIDUAL composto por: estojo em plastico resistente com abertura em tres tampas, com pequenos orificios para ventilacao; 2 escovas de dentes adultas, compostas por cabo reto e conjunto de no minimo 34 tufos de cerdas macias e arredondadas (1 delas para reposicao); 1 tubo de creme dental de 50 g de sabor agradavel, consistencia homogenea, 1100ppm de fluor; 1 caixinha de fio dental de 25m encerado;	MEDFIO	13,50	189.000,00
261	100	FR	LUBRIFICANTE SPRAY FRASCO COM 200 ML com bico adaptador (ponta fina e larga), frasco contendo N° de lote, data de fabricação e validade. Mínimo de 12 meses após a entrega do produto	MAQUIRA	12,43	1.243,00
262	100	CX	LUVA DE VINIL TRANSPARENTE EM PVC S/ LATEX (CX C/ 50 PARES)+(Luva transparente, lubrificada com pó bioabsorvível, produto não estéril, fabricada em PVC, sem látex, levemente talcada. - Caixa com 50 pares)	EMBRAMAC	10,50	1.050,00
265	384	KIT	MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIARIO Material restaurador intermediário, resistente, para restaurações provisórias de longa espera e forramento de cavidades. Frasco com 38 g. de pó à base de Oxido de Zinco - Poli Metacrilato de Metila e frasco com 15 ml	IRM/DENTSPLY	41,66	15.997,44



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			de líquido à base de Eugenol 99,5% e Ácido Acético a 0,5%. kit. Validade mínima de 12 meses a partir da entrega			
271	500	TB	PASTA DENTAL SEM FLUOR sabor agradável, com granulação fina que não permita ranhuras ao esmalte, consistência homogênea. Tubo plástico com 100 gramas	SANIFILL KIDS	1,82	910,00
273	70	KIT	PASTA ZINCOENOLICA para utilização em moldagens e curativos cirúrgicos. Kit contendo bisnaga com 60g de pasta ativadora.	MAQUIRA	16,88	1.181,60
276	25	UN	PERFURADOR DE LENCOL DE BORRACHA pinça perfuradora para lencol de borracha odontológico, tipo ainsworth, em aço inoxidável, resistente;	GOLGRAN	43,20	1.080,00
283	40	UN	PINÇA PORTA-GRAMPO: pinça para colocação de grampo, tipo palmer, em aço inoxidável.	GOLGRAN	38,45	1.538,00
284	40	UN	PINCEL PELO DE MARTA N° 3 COM PELOS RETOS para escultura em resinas fotopolimerizáveis;	TIGRE	9,28	371,20
287	40	UN	PLACA DE VIDRO 5MM média 5mm espessura, 150mm de comprimento e 60mm de largura com bordas polidas, não cortantes.	DMS	4,48	179,20
293	60	UN	PORTA AGULHA CASTRO-VIEJO COM PONTA VÍDEA Castro-Viejo com ponta vídeo - 14 cm.	GOLGRAN	162,72	9.763,20
294	60	UN	PORTA AGULHA MATHIEU EM AÇO INOX em aço inox. 17 cm.	GOLGRAN	30,42	1.825,20
301	03	KIT	POSICIONADOR DE FILME RADIOGRAFICO ADULTO para radiografia periapical e bite-wing, de plástico resistente, autoclavável, com acabamento fino, sem bordas cortantes. Kit contendo com 1 posicionador lateral direito, 1 lateral esquerdo, 1 anterior, 3 dispositivos para mordida, 1 posicionador para interproximal Bite Wings e 1 pote para esterilização	INDUSBELLO	53,00	159,00
302	03	KIT	POSICIONADOR DE FILME RADIOGRAFICO INFANTIL para radiografia periapical e bite-wing em crianças, de plástico resistente, autoclavável, com acabamento fino, sem bordas cortantes. Kit contendo com 1 posicionador lateral direito, 1 lateral esquerdo, 1 anterior, 3 dispositivos para mordida, 1 posicionador para interproximal Bite Wings e 1 pote para esterilização	INDUSBELLO	53,00	159,00
303	60	UN	POTE DAPPEN DE VIDRO vidro.	ART VIDRO	1,22	73,20
312	1154	PCT	ROLETE DE ALGODÃO (GRANDE) - 32 GR (Roleta de Algodão. Confeccionado em fibras 100% algodão, macio e absorvente, alta capacidade de absorver líquido. Tamanho grande. Peso líquido aproximado de 32 gramas. Pacote com 100 unid)	CREMER	2,25	2.596,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

313	200	PCT	ROLETE DE ALGODAO (PEQUENO) - 25 GR (Rolete de Algodão. Confeccionado em fibras 100% algodão, macio e absorvente, alta capacidade de absorver líquido. Tamanho pequeno para odontopediatria. Peso líquido aproximado de 25 gramas)	CREMER	2,25	450,00
336	50	UN	TESOURA CIRÚRGICA CURVA 10,5 CM EM AÇO INOX 10,5 cm em aço inox	GOLGRAN	9,00	450,00
337	50	UN	TESOURA CIRURGICA RETA PONTA FINA 10 CM EM AÇO INOX reta ponta fina 10 cm em aço inox	GOLGRAN	9,00	450,00
344	100	FR	VERNIZ PROTETOR DE RESTAURACAO Verniz próprio para proteção de restaurações em cimento de ionômero de vidro. Frasco contendo 10ml	VARANAL /BIODINAMICA	8,10	810,00

Valor Total R\$ 383.544,34 (TREZENTOS E OITENTA E TRÊS MIL QUINHENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS)

Empresa: EMIGÊ MATERIAIS ODONTOLÓGICOS LTDA
CNPJ: 71.505.564/0001-24

ITEM	QUANT	UND	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
18	768	CX	ANESTESICO MEPIVACAINA 3% SEM VASO Cloridrato de Mepivacaína a 30mg/ml sem vasoconstritor E em cada carpule de 1,8 ml deve conter Cloridrato de Mepivacaína (54,000mg); excipientes e Água para Injetáveis - qsp - (1,800ml) - caixa com 50 unidades	DENTSPLY	45,00	34.560,00
99	30	KIT	CIMENTO PARA OBTURACAO DE DENTES PERMANENTES de canais radiculares de dentes permanentes. Kit contendo: Frasco com 12 (doze) gramas de pó à base de Protóxido de Zinco, Resina Hidrogenada, Subcarbonato de Bismuto, Sulfato de Bário e Borato de Sódio e frasco contendo 10 (dez) ml de líquido à base de óleo de amêndoa. Kit.	FILLCANAL	18,68	560,40
245	100	CX	LIMA ENDODONTICA 1ª SERIE COM 31 MM C/ 6 (15/40) com capacidade e precisão de corte, resistente à fratura, com flexibilidade progressiva para acompanhar a anatomia do canal radicular, com seção triangular para facilitar a instrumentação, com cabo em plástico anti deslizante para propiciar operação segura, com ponta cônica para dar um bom acabamento e uma forma constante sem agressividade desnecessária e sem risco de perfuração, resistente à tração e à autoclavagem. Caixa com 06, com cursor em cada lima.	MAILLEFER /MACCESS	14,00	1.400,00
255	100	CX	LIMA ENDODONTICA Nº 6 - 31MM - CAIXA	MAILLEFER	14,00	1.400,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			COM 6 Lima endodôntica nº. 6,(31mm), com capacidade e precisão de corte, resistente à fratura, com flexibilidade progressiva para acompanhar a anatomia do canal radicular, com seção triangular para facilitar a instrumentação, com cabo em plástico anti deslizante para propiciar operação segura, com ponta cônica para dar um bom acabamento e uma forma constante sem agressividade desnecessária e sem risco de perfuração, resistente à tração e à autoclavagem. Caixa com 06, com cursor em cada lima.	/MACESS		
292	25	UN	PONTA TREAMMER para desgaste/polimento em acrílico, para adaptar em peça de mão, em forma cônica. Unidade.	SCHELBLE	5,40	135,00
305	10	UN	REGUA DE FOX	PRISMA	29,76	297,60
318	145	SER	SELANTE FOSSULAS E FISSURAS - seringa refil 2 g fotoativado matizado seringa refil de 2 gramas. possui 50% em peso de cargas inorganicas, liberacao de fluor. altos indices de adesao	ANGELUS	12,14	1.760,30
Valor Total R\$ 40.113,30 (QUARENTA MIL CENTO E TREZE REAIS E TRINTA CENTAVOS)						

Empresa: IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 07.788.510/0001-14

ITEM	QUANT	UND	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
05	1200	CX	AGULHA GENGIVAL PONTA CURTA para anestesia odontológica, descartável, estéril, cânula fina, de perfil tribizelado para facilitar a penetração da agulha nos tecidos, que permita a passagem de líquido sem entupimento, evitando risco de traumatismo e punção de forma quase indolor. Caixa com 100 un.	INJEX	19,00	22.800,00
06	1200	CX	AGULHA GENGIVAL PONTA EXTRA-CURTA (CX C/ 100 UN) para anestesia odontológica, descartável, estéril, cânula fina, de perfil tribizelado para facilitar a penetração da agulha nos tecidos, que permita a passagem de líquido sem entupimento, evitando risco de traumatismo e punção de forma quase indolor. Caixa com 100 un.	INJEX	19,00	22.800,00
07	60	UN	ALAVANCA BANDEIRINHA N° 1R adulto (direita)	LM	10,23	613,80
08	60	JG	ALAVANCA RETA INFANTIL SELDIN (JG C/ 3) infantis Seldin (jogo com 3)	LM	30,90	1.854,00
09	60	UN	ALAVANCA RETA N° 2 (SELDIN)	LM	10,30	618,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

13	100	PCT	ALGINATO CROMATICO TIPO II - 410 G (Alginato para impressões, de baixa sinérese, com clorexidina (antimicrobiano), livre de poeira e mudança de cor identificando a presa total. Aroma e sabor tutti-frutti. Pacote com 410 gramas.)	AVA GEL	8,00	800,00
15	60	UN	ALVEOLO TOMO EM AÇO INOX	LM	40,04	2.402,40
16	2300	CX	ANESTESICO LOCAL INFILTRATIVO A BASE DE CLORIDRATO DE LIDOCAINA (20MG) E EPINEFRINA (20 MICROGRAMAS) - 50 TUBETES para uso odontológico adulto e/ou pediátrico em cirurgias odontológicas. Cartucho contendo 5 blisters com 10 tubetes em cristal de 1,8ml cada. Caixa com 50 tubetes.	ALPHACAINE	47,00	108.100,00
21	60	UN	ARCO DE YOUNG DE AÇO INOX adulto	GOLGRAN	11,95	717,00
22	02	UN	AVENTAL DE PROTEÇÃO PARA RADIOGRAFIA ADULTO periapical, para paciente adulto constituído de borracha plumbífera 0,50mm/PB, 85x60cm, com protetor de tireóide. Cor azul.	NMARTINS	217,96	435,92
23	02	UN	AVENTAL DE PROTEÇÃO PARA RADIOGRAFIA INFANTIL periapical, para paciente infantil constituído de borracha plumbífera 0,50mm/PB, com protetor de tireóide. Cor azul.	NMARTINS	217,96	435,92
27	90	UN	BORRACHA P/ POLIMENTO MACIA (RODA) - COR: BRANCA (Exacerapol, granulações diferentes, cor branca), para mandril de peça reta.	DEDECO	7,69	692,10
28	90	UN	BORRACHA P/ POLIMENTO MACIA (RODA) - COR: CINZA (Exacerapol, granulações diferentes, cor rosa), para mandril de peça reta.	DEDECO	7,69	692,10
29	90	UN	BORRACHA P/ POLIMENTO MACIA (RODA) - COR: ROSA (Exacerapol, granulações diferentes, cor rosa), para mandril de peça reta.	DEDECO	7,69	692,10
33	100	UN	BROCA BR N° 703 Broca BR, tronco-cônica para peça de mão n°. 703, em aço inoxidável, de fácil fixação, com corte preciso e menor geração de calor, resistente à corrosão e à esterilização com agentes químicos, ao calor úmido (autoclave) sem se oxidar. Unidade.	MAILEFFER	3,64	364,00
40	90	UN	BROCA ENDO Zcomp. 21mm.	LOHCUS	18,50	1.665,00
42	150	UN	BROCA ESFERICA CIRURGICA N° 02 TIPO CARBIDE- HASTE LONGA (28 CM) (Broca tipo carbide, para adaptar em contra ângulo, haste longa (28mm) em tungstênio, de fácil fixação, com corte preciso e menor geração de calor, resistente à corrosão e à esterilização com agentes químicos, ao calor úmido (autoclave) sem se oxidar)	MAILEFFER	3,64	546,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

44	150	UN	BROCA ESFERICA CIRURGICA N° 04 Broca esférica cirúrgica n°. 04, tipo carbide, haste longa (28 mm) para adaptar em contra ângulo, em aço inoxidável de fácil fixação, com corte preciso e menor geração de calor, resistente á corrosao á esterilização com agentes químicos, ao calor úmido (autoclave) sem se oxidar. Unidade.	MAILEFFER	3,64	546,00
46	150	UN	BROCA ESFERICA CIRURGICA N° 06 Broca esférica cirúrgica n°. 06, tipo carbide, haste longa (28mm) para adaptar em contra ângulo, em aço inoxidável, de fácil fixação, com corte preciso e menor geração de calor, resistente a corrosao e a esterilização com agentes químicos, ao calor úmido (autoclave) sem se oxidar. Unidade.	MAILEFFER	3,64	546,00
47	150	UN	BROCA ESFERICA CIRURGICA N° 06 TIPO CARBIDE para adaptar em contra ângulo, em aço inoxidável, de fácil fixação, com corte preciso e menor geração de calor, resistente à corrosão e à esterilização com agentes químicos, ao calor úmido (autoclave) sem se oxidar. Unidade.	KAVO	7,00	1.050,00
49	150	BLT	BROCA GATES GLIDEN - N° 1 (32 MM) - C/ 06 UNID para adaptar em contra ângulo, especial para uso em endodontia, tipo carbide, em aço inoxidável, 32 mm, de fácil fixação com corte preciso e menor geração de calor, resistente a corrosão e a esterilização com agentes químicos, ao calor úmido (autoclave) sem se oxidar. Blister com 6 unidades.	LOHCUS	34,40	5.160,00
50	150	BLT	BROCA GATES GLIDEN - N° 2 (28 MM) - C/ 06 UNID para adaptar em contra ângulo, especial para uso em endodontia, tipo carbide, em aço inoxidável, 28 mm, de fácil fixação com corte preciso e menor geração de calor, resistente a corrosão e a esterilização com agentes químicos, ao calor úmido (autoclave) sem se oxidar. Blister com 6 unidades.	LOHCUS	34,40	5.160,00
51	150	BLT	BROCA GATES GLIDEN - N° 3 (32 MM) para adaptar em contra angulo, especial para uso em endodontia, tipo carbide, em aco inoxidável, de facil fixacao com corte preciso e menor geracao de calor, resistente a corrosao e a esterilizacao com agentes quimicos, ao calor umido (autoclave) sem se oxidar. blister com 6 unidades;	LOHCUS	34,40	5.160,00
52	150	BLT	BROCA GATES GLIDEN - N° 4 (32 MM) - C/ 06 UNID para adaptar em contra angulo, especial para uso em endodontia, tipo carbide, em aco inoxidavel, de facil fixacao com corte preciso e menor geracao de calor, resistente a corrosao e a esterilizacao com agentes quimicos, ao calor umido (autoclave) sem se oxidar. blister	LOHCUS	34,40	5.160,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			com 6 unidades;			
53	150	BLT	BROCA GATES GLIDEN - Nº3 (28 MM) para adaptar em contra angulo, especial para uso em endodontia, tipo carbide, em aço inoxidavel, de fácil fixacao com corte preciso e menor geracao de calor, resistente a corrosao e a esterilizacao com agentes quimicos, ao calor umido (autoclave) sem se oxidar. blister com 6 unidades;	LOHCUS	34,40	5.160,00
54	150	BLT	BROCA GATES GLIDEN - Nº 1 (28 MM) para adaptar em contra ângulo, especial para uso em endodontia, tipo carbide, em aço inoxidável, 28 mm, de fácil fixação com corte preciso e menor geração de calor, resistente a corrosão e a esterilização com agentes químicos, ao calor úmido (autoclave) sem se oxidar. Blister com 6 unidades.	LOHCUS	34,40	5.160,00
55	150	BLT	BROCA GATES GLIDEN Nº 2 (32 MM) - C/ 06 UNID(Broca para adaptar em contra ângulo, especial para uso em endodontia, tipo carbide, em aço inoxidável, 32 mm, de fácil fixação, com corte preciso e menor geração de calor, resistente a corrosao e a esterilização com agentes químicos e ao calor úmido (autoclave) sem se oxidar. Blister com 6 unidades.)	LOHCUS	34,40	5.160,00
56	150	BLT	BROCA GATES GLIDEN Nº 4 (28 MM) (Broca para adaptar em contra ângulo, especial para uso em endodontia, tipo carbide, em aço inoxidável, 28 mm, de fácil fixação com corte preciso e menor geração de calor. Resistente a corrosão e a esterilização com agentes químicos e ao calor úmido (autoclave) sem se oxidar. Blister com 6 unidades.)	LOHCUS	34,40	5.160,00
57	150	CX	BROCA LENTULO Nº 25 - 25 MM (04 UNID) (aplicador de pasta rotativo especial para uso intra-radicular), de 25 mm, em aço inoxidavel, de facil fixacao no contra angulo, resistente a corrosao e a esterilizacao com agentes quimicos, ao calor umido (autoclave) sem se oxidar. validade indeterminada. caixa com 4 unidades. registro anvisa. embalagem com dizeres do fabricante)	MEDIN	18,78	2.817,00
70	150	UN	BROCA Nº. 08HL, ESFERICA, PARA CONTRA ANGULO, HASTE LONGA, DE 28 MM tipo carbide, em aço inoxidavel, de facil fixacao, com corte preciso e menor geracao de calor, resistente a corrosao e à esterilizacao com agentes quimicos, ao calor umido (autoclave) sem se oxidar.	MAILEFFER	3,15	472,50
75	20	UN	BROCA ZEKRIA - 28 MM (Ø 0,8) (Broca para alta rotação, tendo a sua parte ativa fabricada em carboneto de tungstênio e a parte inativa fabricada em aço inoxidável, contendo 13% de cromo, com ponta de 0,8mm de diâmetro, 28mm. Blister com 01 unidade.)	LOHCUS	18,90	378,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

76	50	UN	BROQUEIRO em alumínio para brocas de alta e baixa rotação.	NOSLIG	7,00	350,00
79	60	UN	CABO DE BISTURI No 3 em aço inoxidável.	LM	5,23	313,80
82	60	UN	CALCADOR PARA RESTAURAÇÃO PLASTICA N° 1	LM	3,22	193,20
84	144	CX	CARBONO ARTICULACAO (CX C/ 280 UNID) (Carbono para ajuste oclusal, dupla face, um lado escuro e outro vermelho, de espessura fina. Caixa com 280 unidades.)	CONTACTOR	91,00	13.104,00
88	1000	PCT	CARTELA DE RADIOGRAFIA (PERIAPICAI) EM PLASTICO C/ 14 JANELAS - PCT C/ 50 UNID+ (Cartela de radiografia em plástico com 14 janelas, para encaixe de 14 radiografias periapicais. Pacote com 50 unidades)	MONEF	52,70	52.700,00
89	1000	PCT	CARTELA DE RADIOGRAFIA EM PLASTICO C/ 4 JANELAS (PCT C/ 50 UNID)+(Cartela de radiografia em plástico com 4 janelas, para encaixe de radiografias bite wings. Pacote com 50 unidades)	MONEF	35,00	35.000,00
90	20	PCT	CARTELA PLASTICA P/ CATALOGAR RADIOGRAFIAS DENTARIAS (FILME ADULTO) - PCT C/ 100 UNID+(Cartela plástica para catalogar radiografias dentárias, para filme adulto, com dois furos, para encaixe para 2 películas, deixando-as bem encaixadas. Pacotes com 100 unidades)	MONEF	56,00	1.120,00
91	445	UN	CERA PARA OSSO Hemostático de uso médico-hospitalar e odontológico a base de cera de abelha alvejada, estéril, em forma de bastão, embaladas unitariamente, registro na ANVISA.	ETHICON C/12 ENVL.	207,00	92.115,00
95	115	KIT	CIMENTO CIRURGICO SEM EUGENOL Lindicado para proteger a ferida de cirurgias periodontais, propiciando limpeza e higienização do local e permitindo uma cicatrização mais rápida. Textura super macia, sem odor nem sabor. Kit contendo bisnaga com 90 grs. de base e bisnaga com 90 grs. de catalisador. A data de validade, no dia da entrega deverá ser no mínimo 12 meses.	PERICEM	34,33	3.947,95
96	130	KIT	CIMENTO DE HIDROXIDO DE CALCIO para forramento e capeamento pulpar, para manter a vitalidade pulpar promovendo a formacao de dentina reparadora, de fácil manipulacao tornando-se uma mistura homogenea, sem pegajosidade ao instrumento porta-hidroxido de calcio, que seja isolante termico, resistente ao condicionamento acido, que nao interfira na polimerizacao de resinas, que permita bom tempo de trabalho e tenha boa adesividade à dentina. kit contendo uma bisnaga de pasta base com 13 g e uma bisnaga com pasta catalisadora com 11 g e bloco de papel impermeavel para espatulacao. a data de validade, no dia da entrega devera ser no	HYDCAL	8,53	1.108,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			minimo 12 meses;			
104	60	UN	CINZEL DE WEDELSTAED RETO em aço inoxidável.	GOLGRAN	38,08	2.284,80
105	04	CX	COLGADURA DE GRAMPOS PARA RX - 14 GRAMPOS (Caixa com 14 grampos)	TECNODENT	26,04	104,16
106	05	UN	COMPASSO DE WILLIS Fabricado em aço inoxidável; -Autoclavável até 134 graus centígrados.Indicado para prótese total e removível.	JON	22,00	110,00
113	145	FR	CONDICIONADOR DE DENTINA A BASE DE ACIDO POLIACRILICO 11,5% (FR 10 ML)+(Condicionador ácido poliacrílico para cimento ionômero de vidro. Contém ácido poliacrílico a 11,5%; consistência em gel para melhor controle de aplicação, colorido para melhor visualização. Frasco com 10 ml)	VITRO CONDICIONADOR	10,35	1.500,75
129	60	KIT	COROA DE ABLEH pré fabricadas, de acetato para reconstrução dental pediátrica c/72 unidades	TDV C/64	99,20	5.952,00
130	60	UN	CORTANTES REVISADOS 12/13EM AÇO INOXIDAVEL.	LM	4,31	258,60
131	50	UN	CUNHA INTERDENTAL ANATÔMICA em madeira, sortida, com acabamento delicado para não causar danos à gengiva. Caixa com 500 unidades.	IODONTOSUL	51,51	2.575,50
135	60	UN	CURETAS DE GRACEY - 1/2 em aço inoxidável, com a ponta delicada, bem acabada, de modo a não lesar o periodonto.	LM	4,48	268,80
136	60	UN	CURETAS DE GRACEY - 13/14 em aço inoxidável, com a ponta delicada, bem acabada, de modo a não lesar o periodonto.	LM	4,48	268,80
137	60	UN	CURETAS DE GRACEY - 3/4 em aço inoxidável, com a ponta delicada, bem acabada, de modo a não lesar o periodonto.	LM	4,48	268,80
138	60	UN	CURETAS DE GRACEY - 5/6 em aço inoxidável, com a ponta delicada, bem acabada, de modo a não lesar o periodonto.	LM	4,48	268,80
139	60	UN	CURETAS DE GRACEY - 7/8 em aço inoxidável, com a ponta delicada, bem acabada, de modo a não lesar o periodonto.	LM	4,48	268,80
140	60	UN	CURETAS DE GRACEY N° 17/18 em aço inoxidável, com a ponta delicada, bem acabada, de modo a não lesar o periodonto.	LM	4,48	268,80
143	400	FR	DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 2% GEL líquido solução tópica para limpeza de cavidades. Frasco com 500 ml.	VILLE VIE	10,36	4.144,00
144	140	UN	DISCO DE ACO MONOFACE	HORICO	5,00	700,00
145	192	CX	DISCO DE CARBORUNDUM para adaptar em mandril de parafuso para peça reta, de granulação fina, resistente e não quebradiço durante o uso, indicado para desgaste/acerto/corte em metais. Caixa contendo 100 unidades.	DEDECO	35,00	6.720,00
151	60	UN	ESCAVADOR DE DENTINA P/ PULPOTOMIA N° 0	LM	4,48	268,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			duplo com haste longa, em aço inoxidável. O instrumento deverá possuir ponta delicada, com excelente corte. Deverá ser resistente, não se quebrando ou deformando com facilidade. O polimento deverá ser perfeito.			
155	15000	UN	ESCOVA DE DENTE - ADULTO compostas por cabo reto, anatômico e conjunto de no mínimo 34 tufo de cerdas macias e arredondadas. Com protetor de cerdas em material plástico com orifícios para respiro. Cores variadas.	MEDFIO	0,40	6.000,00
160	20	CX	ESPAÇADOR DIGITAL 1ª SERIE (15-40), CÔNICO CHATO, SEM PONTA, DE 25 MM, para uso em canais radiculares, autoclavável. caixa com 6 unidades;	MEDIN	18,78	375,60
162	60	UN	ESPATULA EM AÇO INOX Nº 36 aço inoxidável	LM	3,95	237,00
163	60	UN	ESPATULA EM AÇO INOX Nº 7 aço inoxidável	LM	3,95	237,00
164	15	UN	ESPATULA FLEXIVEL PARA CIMENTO ENDODONTICO EM AÇO INOXIDAVEL.	LM	3,95	59,25
165	60	UN	ESPATULA ODONTOLOGICA DE AÇO INOXIDAVEL Nº 31; em aço inoxidável	LM	3,95	237,00
167	60	UN	ESPATULA PLASTICA PARA MANIPULACAO DE CIMENTO DE IONOMERO DE VIDRO arredondada nas extremidades, com largura de aproximadamente 1 cm, flexivel, resistente a esterilizacao com substancias quimicas.	JON	3,92	235,20
168	60	UN	ESPATULA SIMPLES FLEXIVEL Nº 24, MEDINDO 17CM DE COMPRIMENTO. CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDAVEL;	LM	3,95	237,00
174	60	UN	EXTRATOR DE TARTARO MC CALL Nº 01/10 em aço inoxidável, com a ponta delicada, bem acabada, de modo a não lesar o periodonto.	LM	4,48	268,80
175	60	UN	EXTRATOR DE TARTARO MC CALL Nº 7/9 em aço inoxidável, com a ponta delicada, bem acabada, de modo a não lesar o periodonto.	LM	4,48	268,80
179	100	CX	FILME P/ RADIOGRAFIA ODONTOLOGICA PERIAPICAL ADULTO (31 X 41 MM) - CX C/ 150 UND (Filme com alta capacidade para reproduzir áreas claras e escuras, macio (sem bordas duras), com proteção contra unidade. Dimensões 31 x 41mm. Velocidade intermediária F. Caixa com 150 unidades)	AGFA	80,50	8.050,00
185	25	RL	FIO ORTODONTICO INOXIDAVEL 0,5 MM. ROLO COM 50G; Rolo 50 g.	MORELLI	11,80	295,00
197	30	UN	GENGIVOTOMO KIRKLAND em aço inoxidavel;	LM	6,16	184,8
198	30	UN	GENGIVOTOMO ORBAN em aço inoxidavel;	LM	6,16	184,8
199	100	PCT	GESSO COMUM tipo rápido, que se torne uma mistura homogênea após manipulação, que permita	RIO	2,24	224,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			tempo de trabalho adequado e tenha resistência à abrasão. Pacote com 1 kg.			
200	100	PCT	GESSO PEDRA TIPO III composto basicamente por sulfato de calcio e pigmento, na cor amarelo ou bege, resistente a compressão seca de aproximadamente 600 kg/cm ou 3200 psi após 1 hora, atóxico, solúvel em água, embalado constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, validade mínima de 1 ano da data de entrega. pacote com 1 kg);	RIO	3,69	369,00
202	100	CX	GODIVA EM BASTÃO DE ALTA FUSÃO (11CM X 9MM) - CX C/ 15 UNID+(Godiva em bastão. Bastão de 11cm de altura x 9mm de diâmetro; godiva alta fusão, para impressão. Caixa com 15 bastões)	LYSANDA	19,60	1.960,00
223	30	UN	GRAMPOS PARA RADIOGRAFIA em aço inoxidável / individual.	MAC	1,85	55,50
228	60	UN	INSTRUMENTO DE LUCAS Nº4 EM AÇO INOXIDÁVEL.	LM	4,48	268,80
232	5000	PCT	JALECO DESCARTÁVEL PACOTE C/ 10 GRAMATURA 30G/M2 em 100% polipropileno gramatura 30 manga longa com laste no punho e botões ou fechamento para fechamento, na cor branca. Medidas aproximadas de 1,15m Comp e 1,35m Larg; Tamanho Único. Pacote com 10 unidades.	MEDGAUZE	14,72	73.600,00
238	10	UN	LÁPIS COPIA (VERMELHO OU VERDE)+(Lápis para escrita tipo cópia vermelho ou verde)	FABER CASTEL	8,40	84,00
239	1700	CX	LENÇOL DE BORRACHA PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO para isolamento dental- Lençol de Borracha em Látex, cortado em peças de 13,5cm X 13,5cm. Caixa com 26 unidades	HEVEA	9,80	16.660,00
240	100	JG	LIMA DE HEDSTROM Nº 15 C/25 MM nº 15, 25mm. Jogo.	KAVO	11,45	1.145,00
241	100	JG	LIMA DE HEDSTROM Nº 20 C/ 25MM nº 20, 25mm. Jogo.	KAVO	11,45	1.145,00
242	100	JG	LIMA DE HEDSTROM Nº 40, 25 MM nº 40, 25mm. Jogo.	KAVO	11,45	1.145,00
243	100	CX	LIMA ENDODONTICA 1ª SÉRIE COM 21MM C/6 (15/40) com capacidade e precisão de corte, resistente à fratura, com flexibilidade progressiva para acompanhar a anatomia do canal radicular, com seção triangular para facilitar a instrumentação, com cabo em plástico anti deslizante para propiciar operação segura, com ponta cônica para dar um bom acabamento e uma forma constante sem agressividade desnecessária e sem risco de perfuração, resistente à tração e à autoclavagem. Caixa com 06, com cursor em cada lima.	KAVO	11,45	1.145,00
244	100	CX	LIMA ENDODONTICA 1ª SÉRIE COM 25 MM C/ 6 (15/40)	KAVO	11,45	1.145,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			com capacidade e precisão de corte, resistente à fratura, com flexibilidade progressiva para acompanhar a anatomia do canal radicular, com seção triangular para facilitar a instrumentação, com cabo em plástico anti deslizante para propiciar operação segura, com ponta cônica para dar um bom acabamento e uma forma constante sem agressividade desnecessária e sem risco de perfuração, resistente à tração e à autoclavagem. Caixa com 06, com cursor em cada lima.			
246	100	CX	LIMA ENDODONTICA 2ª SERIE COM 21 MM C/ 6 (45/80) com capacidade e precisão de corte, resistente à fratura, com flexibilidade progressiva para acompanhar a anatomia do canal radicular, com seção triangular para facilitar a instrumentação, com cabo em plástico anti deslizante para propiciar operação segura, com ponta cônica para dar um bom acabamento e uma forma constante sem agressividade desnecessária e sem risco de perfuração, resistente à tração e à autoclavagem. Caixa com 06, com cursor em cada lima.	KAVO	11,45	1.145,00
247	100	CX	LIMA ENDODONTICA 2ª SERIE COM 25 MM C/ 6 (45/80) com capacidade e precisão de corte, resistente à fratura, com flexibilidade progressiva para acompanhar a anatomia do canal radicular, com seção triangular para facilitar a instrumentação, com cabo em plástico anti deslizante para propiciar operação segura, com ponta cônica para dar um bom acabamento e uma forma constante sem agressividade desnecessária e sem risco de perfuração, resistente à tração e à autoclavagem. Caixa com 6 unidades, com cursor em cada lima.	KAVO	11,45	1.145,00
249	10	CX	LIMA ENDODONTICA N° 10 - 21 MM, CAIXA COM 6 com capacidade e precisão de corte, resistente a fratura, com flexibilidade progressiva para acompanhar a anatomia do canal radicular, com seção triangular para facilitar a instrumentação, com cabo em plástico anti deslizante para propiciar operação segura, com ponta cônica para dar um bom acabamento e uma forma constante sem agressividade desnecessária e sem risco de perfuração, resistente a tração e a autoclavagem. Caixa com 6 (seis) unidades , com cursor em cada lima.	KAVO	11,45	114,50
250	100	CX	LIMA ENDODONTICA N° 6 - 21 MM, CAIXA C/ 6 com capacidade e precisão de corte, resistente a fratura, com flexibilidade progressiva para acompanhar a anatomia do	KAVO	11,45	1.145,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			canal radicular, com seção triangular para facilitar a instrumentação, com cabo em plástico anti deslizante para propiciar operação segura, com ponta cônica para dar um bom acabamento e uma forma constante sem agressividade desnecessária e sem risco de perfuração, resistente a tração e a autoclavagem. Caixa com 6 (seis) unidades , com cursor em cada lima.			
251	100	CX	LIMA ENDODONTICA N° 6 - 25 MM, CAIXA C/ 6 com capacidade e precisão de corte, resistente à fratura, com flexibilidade progressiva para acompanhar a anatomia do canal radicular, com seção triangular para facilitar a instrumentação, com cabo em plástico anti deslizante para propiciar operação segura, com ponta cônica para dar um bom acabamento e uma forma constante sem agressividade desnecessária e sem risco de perfuração, resistente à tração e à autoclavagem. Caixa com 6 (seis) unidades , com cursor em cada lima.	KAVO	11,45	1.145,00
252	100	CX	LIMA ENDODONTICA N° 8 - 21 MM, CAIXA C/ 6 com capacidade e precisão de corte, resistente a fratura, com flexibilidade progressiva para acompanhar a anatomia do canal radicular, com seção triangular para facilitar a instrumentação, com cabo em plástico anti deslizante para propiciar operação segura, com ponta cônica para dar um bom acabamento e uma forma constante sem agressividade desnecessária e sem risco de perfuração, resistente a tração e a autoclavagem. Caixa com 6 (seis) unidades , com cursor em cada lima.	KAVO	11,45	1.145,00
253	100	CX	LIMA ENDODONTICA N° 8 - 25 MM, CAIXA COM 6 Lima endodôntica nº. 8,(25mm), com capacidade e precisão de corte, resistente à fratura, com flexibilidade progressiva para acompanhar a anatomia do canal radicular, com seção triangular para facilitar a instrumentação, com cabo em plástico anti deslizante para propiciar operação segura, com ponta cônica para dar um bom acabamento e uma forma constante sem agressividade desnecessária e sem risco de perfuração, resistente à tração e à autoclavagem. Caixa com 6 (seis) unidades , com cursor em cada lima.	KAVO	11,45	1.145,00
257	100	CX	LIMA ENDODONTICA N°10 - 25 MM CAIXA COM 6 Lima endodôntica manual em aço inoxidável e material plástico, seção transversal em forma triangular.N°10 com 25 mm de comprimento da parte ativa, caixa com 6 limas com stop de	KAVO	11,45	1.145,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			silicone.			
272	460	TB	PASTA PROFILÁTICA 90 G para profilaxia dental, com sabor, contendo abrasivos adequadamente dosados, com flúor. Bisnaga com 90 g. Unidade. Validade mínima de 12 meses a partir da entrega.	MAQUIRA	3,50	1.610,00
275	18	UN	PEDRA DE AFIAR Granulação média	TECNODENT	18,20	327,60
277	200	UN	PINÇA CLÍNICA ODONTOLÓGICA EM AÇO INOXIDÁVEL com ponta fina e delicada.	LM	4,31	862,00
278	40	UN	PINÇA DENTE DE RATO EM AÇO INOX em aço inox 14cm .	LM	5,54	221,60
279	40	UN	PINÇA DIETRICH em aço inoxidável.	GOLGRAN	48,30	1.932,00
280	40	UN	PINÇA GOIVA EM AÇO INOX em aço inoxidável.	LM	40,00	1.600,00
282	25	UN	PINÇA MILLER em aço inoxidável.	LM	12,20	305,00
285	05	UN	PLACA DE DENTES ANTERIORES EM ACRÍLICO COR 66 C/ TAMANHOS VARIADOS dentes anteriores em acrílico cor 66 tamanhos variados	DENT TOP	2,38	11,90
290	60	UN	PONTA DE ULTRASSOM PARA USO EM APARELHO JETLEXS, DA MARCA SCHUSTER, DO TIPO UNIVERSAL, PARA REMOÇÃO DE CÁLCULO SUBGENGIVAL PROFUNDO. acessório de reposição	HOLDENT	39,20	2.352,00
298	60	UN	PORTA AMALGAMA EM AÇO INOXIDÁVEL em aço-inoxidável, resistente a autoclavagem, com acabamento fino, êmbolo com botão de formato anatômico que permita conforto ao profissional.	LM	19,25	1.155,00
314	320	RL	ROLO DE PACOTE para esterelização em autoclave 10X100 Embalagem Rolo.	CIPACK	29,48	9.433,60
315	320	RL	ROLO DE PACOTE para esterelização em autoclave 20X100 Embalagem Rolo.	CIPACK	58,96	18.867,20
317	200	PC	SAQUINHO PLÁSTICO TIPO "CHUP CHUP" espessura 0,03 com as dimensões 5 x 23 cm. Pacote com 1000 unidades	SEGPLAST	9,35	1.870,00
320	3840	UN	SERINGA DESCARTÁVEL 10ML S/ AGULHA siliconizada, estéril, graduação nítida permanente, com ponta conectora tipo luer, êmbolo com pistão (borracha) deslizante, embalada individualmente, com abertura asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data da fabricação, validade, número do lote.	INJEX	0,45	1.728,00
321	60	UN	SINDESMÓTOMO EM AÇO INOX em aço inox	LM	4,18	250,80
324	385	FR	SOLUÇÃO DE MILTON - HIPOCLORITO DE SÓDIO 1,0 % (LITRO). solução de hipoclorito de sódio a 1% altamente bactericida. indicado para a	COLORIO	5,10	1.963,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			instrumentação e irrigação de canais radiculares, atuando como desinfetante, tem ação física de circulação do líquido pelo interior do canal radicular, possui ainda ação química de solvência de tecidos, de poder antisséptico e de característica físico-química de baixa tensão superficial. frasco de 1litro;			
327	25	UN	SONDA ENDODONTICA TIPO RHEIN EM AÇO INOXIDAVEL em aço inoxidável.	LM	3,22	80,50
328	200	UN	SONDA EXPLORADORA DUPLA N° 5 EM AÇO INOXIDAVEL em aço inoxidável.	LM	3,22	644,00
329	30	UN	SONDA MILIMETRADA DUPLA com ponta delicada com espessura compatível com a preservação da estrutura periodontal durante a sondagem.	LM	8,60	258,00
332	30	UN	SUGADOR ENDODONTICO EM AÇO INOX em aço inox. Conjunto de Aspiração Endodôntico Kit com 1 cânula e 3 agulhas com bisel nos diâmetros 1,0mm, 1,5mm e 2,0mm.	LM	20,79	623,70
Valor Total R\$ 609.544,55 (SEISCENTOS E NOVE MIL QUINHENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS)						

Empresa: Portal Ltda
CNPJ: 05.005.873/0001-00

TEM	QUANT	UND	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
02	200	FR	ADESIVO DENTARIO HIDROFILICO P/ RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL sistema adesivo de frasco único contendo 6g, fotopolimerizável, para esmalte e dentina, composto por água e etanol, Bis-GMA , 10% de sílica coloidal, com tamanho de partículas de 5nm, copolímero de ácido acrílico e ácido itacônico, que apresente elevada resistência adesiva (alta retenção) e proteção duradoura contra as microinfiltrações marginais, eliminando, assim, a sensibilidade pós-operatória. Frasco com 6 g.	SINGLE BOND	60,50	12.100,00
19	390	PT	ANESTESICO USO TOPICO, GEL A BASE DE BENZOCAINA. gel à base de benzocaína, pote com 12 gramas. A data de validade, no dia da entrega deverá ser no mínimo 06 meses.	BENZOTOP	4,25	1.657,50
30	150	UN	BROCA 1012 HL Broca n°. 1012 HL haste longa, esférica, diamantada, em aço inoxidável, resistente, de corte preciso e com menor geração de calor, com cristais de diamante natural com grande adesão, garantindo uma maior durabilidade da broca, resistente a esterilização com agentes químicos, calor úmido (autoclave), sem se oxidar. Embalagem blister individual	MICRODONT	1,08	162,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			esterilizada. Unidade			
31	100	UN	BROCA 2135 cônica topo arredondado, diamantada, para acabamento fino, em aço inoxidável, resistente, de corte preciso e com menor geração de calor, com cristais de diamante natural com grande adesão, garantindo uma maior durabilidade, resistente à esterilização com agentes químicos, ao calor úmido (autoclave), sem se oxidar. Embalagem individual esterilizada. Unidade.	MICRODONT	1,08	108,00
32	150	UN	BROCA 3216 FG cilíndrica, com extremidade ogival, diamantada, em aço inoxidável, resistente, de corte preciso e com menor geração de calor, com cristais de diamante natural com grande adesão, garantindo uma maior durabilidade da broca, resistente a esterilização com agentes químicos, calor úmido (autoclave) sem se oxidar. embalagem blister individual esterilizada.	MICRODONT	1,08	162,00
34	150	UN	BROCA CARBIDE 1557FG cilíndrica denteada, com extremidade arredondada, tipo carbide, em aço inoxidável, com haste revestida em níquel para proteger contra corrosão e ajudar na fixação da mesma no rotor da turbina, com corte preciso e menor geração de calor, resistente à esterilização com agentes químicos, calor úmido (autoclave) sem se oxidar. Embalagem blister individual esterilizada. Unidade	KAVO BURS	3,50	525,00
35	150	BLT	BROCA CONE INVERTIDO Nº 1034 - FG (DIAMANTADA) (Broca em aço inoxidável, resistente, de corte preciso e com menor geração de calor, com cristais de diamante natural com grande adesão, garantindo uma maior durabilidade da broca, resistente à esterilização com agentes químicos, calor úmido (autoclave), sem se oxidar. Embalagem blister individual esterilizada)	MICRODONT	1,08	162,00
36	150	UN	BROCA DIAMANTADA P/ ALTA ROTACAO 1016 HLhaste longa, esférica, diamantada, em aço inoxidável, resistente, de corte preciso e com menor geração de calor, com cristais de diamante natural com grande adesão, garantindo uma maior durabilidade da broca, resistente à esterilização com agentes químicos, calor úmido (autoclave), sem se oxidar. Embalagem blister individual. Unidade.	MICRODONT	1,08	162,00
39	20	UN	BROCA EM AÇO PARA PEÇA DE MÃO, TIPO VULCANITE, Nº 79055 para desgaste de acrílico, formato tronco cônico com extremidade tipo vulcanite.	MEISSINGER	17,20	344,00
41	150	UN	BROCA ESFERICA 1012FG esférica, diamantada, em aço inoxidável, resistente, de corte preciso e com menor	MICRODONT	1,08	162,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			geração de calor, com cristais de diamante natural com grande adesão, garantindo uma maior durabilidade da broca, resistente à esterilização com agentes químicos, calor úmido (autoclave), sem se oxidar. Embalagem blister individual esterilizada. Unidade.			
43	150	UN	BROCA ESFERICA CIRURGICA N° 02 TIPO CARBIDEFG alta rotação, em tungstênio, de fácil fixação, com corte preciso e menor geração de calor, resistente à corrosão e à esterilização com agentes químicos, ao calor úmido (autoclave) sem se oxidar. Unidade.	KAVO BURS	3,96	594,00
45	150	UN	BROCA ESFERICA CIRURGICA N° 04 TIPO CARBIDE +(Broca esférica cirúrgica nº 04, tipo carbide, alta rotação, em aço tungstênio, de fácil fixação, com corte preciso e menor geração de calor, resistente à corrosão e à esterilização com agentes químicos, ao calor úmido (autoclave) sem se oxidar)	KAVO BURS	3,96	594,00
59	150	UN	BROCA N° 1011 HL Broca n°. 1011 HL, esférica, diamantada, em aço inoxidável, resistente, de corte preciso e com menor geração de calor, com cristais de diamante natural com grande adesão, garantindo uma maior durabilidade da broca, resistente a esterilização com agentes químicos, calor úmido (autoclave), sem se oxidar. Embalagem blister individual esterilizada. Unidade.	MICRODONT	1,08	162,00
60	150	UN	BROCA N° 1014 HL Broca n°. 1014 HL, esférica, diamantada, em aço inoxidável, resistente, de corte preciso e com menor geração de calor, com cristais de diamante natural com grande adesão, garantindo uma maior durabilidade da broca, resistente a esterilização com agentes químicos, calor úmido (autoclave), sem se oxidar. Embalagem blister individual esterilizada. Unidade.	MICRODONT	1,08	162,00
61	150	UN	BROCA N° 1032 Broca n°. 1032, FG, cone invertido, diamantada, em aço inoxidável, resistente, de corte preciso e com menor geração de calor, com cristais de diamante natural com grande adesão, garantindo uma maior durabilidade da broca, resistente a esterilização com agentes químicos, calor úmido (autoclave), sem se oxidar. Embalagem blister individual esterilizada. Unidade	MICRODONT	1,08	162,00
62	150	UN	BROCA N° 1066 Broca n°. 1066, alta rotação, diamantada, cônica, topo plano, em aço inox., resistente, de corte preciso e com menor geração de calor, com cristais de diamante natural com grande adesão garantindo maior durabilidade, resistente a esterilização com	MICRODONT	1,08	162,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			agentes químicos, calor úmido (autoclave), sem se oxidar. Embalagem Blister individual esterilizada. Unidade			
63	150	UN	BROCA N° 1092 Broca n.º 1092 FG, de alta rotação, cilíndrica, com extremidade plana, diamantada, em aço inoxidável, resistente, de corte preciso e com menor geração de calor, com cristais de diamante natural com grande adesão, garantindo uma maior durabilidade da broca, resistente a esterilização com agentes químicos, calor úmido (autoclave) sem se oxidar. Embalagem blister individual esterilizada. Unidade	MICRODONT	1,08	162,00
64	150	UN	BROCA N° 1302 Broca n.º. 1302, FG, esférica, haste curta, diamantada, para uso em odontopediatria, em aço inoxidável, resistente, de corte preciso e com menor geração de calor, com cristais de diamante natural com grande adesão, garantindo uma maior durabilidade da broca, resistente a esterilização com agentes químicos, calor úmido (autoclave) sem se oxidar. Embalagem blister individual esterilizada. Unidade	MICRODONT	1,08	162,00
65	150	UN	BROCA N° 1343 Broca n.º. 1343, FG, cilíndrica, haste curta, diamantada, para uso em odontopediatria, em aço inoxidável, resistente, de corte preciso e com menor geração de calor, com cristais de diamante natural com grande adesão, garantindo uma maior durabilidade da broca, resistente a esterilização com agentes químicos, calor úmido (autoclave) sem se oxidar. Embalagem blister individual esterilizada. Unidade.	MICRODONT	1,08	162,00
66	150	UN	BROCA N° 1558 Broca n.º. 1558, FG, cilíndrica denteada, com extremidade arredondada ,tipo carbide, em aço inoxidável, com haste revestida em níquel para proteger contra corrosão e ajudar na fixação da mesma no rotor da turbina, com corte preciso e menor geração de calor, resistente a esterilização com agentes químicos, calor úmido (autoclave) sem se oxidar. Embalagem blister individual esterilizada. Unidade	KAVO BURS	3,70	555,00
67	150	UN	BROCA N° 2191 Broca n.º. 2191, FG, cônica, com extremidade em chama, diamantada, em aço inoxidável, resistente, de corte preciso e com menor geração de calor, com cristais de diamante natural com grande adesão, garantindo uma maior durabilidade da broca, resistente a esterilização com agentes químicos, calor úmido (autoclave), sem se oxidar. Embalagem blister individual esterilizada. Unidade	MICRODONT	1,08	162,00
68	3118	UN	BROCA N° 3118 Broca n.º. 3118, FG, em forma de chama,	MICRODONT	1,08	3.367,44



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			diamantada, em aço inoxidável, resistente, de corte preciso e com menor geração de calor, com cristais de diamante natural com grande adesão, garantindo uma maior durabilidade da broca, resistente a esterilização com agentes químicos, calor úmido (autoclave), sem se oxidar. embalagem em blister individual esterilizada. Unidade			
69	150	UN	BROCA N° 3168 Broca n°. 3168, diamantada, em forma de chama com extremidade arredondada, em aço inox., resistente, de corte preciso e com menor geração de calor, com cristais de diamante natural com grande adesão garantindo maior durabilidade, resistente a esterilização com agentes químicos, calor úmido (autoclave), sem se oxidar. Embalagem Blister individual esterilizada. Unidade	MICRODONT	1,08	162,00
71	150	UN	BROCA N° 2200 BROCA N°. 2200, FG, cônica, com extremidade em chama, diamantada, em aço inoxidável, resistente, de corte preciso e com menor geração de calor, com cristais de diamante natural com grande adesão, garantindo uma maior durabilidade da broca, resistente à esterilização com agentes químicos, calor úmido (autoclave), sem se oxidar. embalagem blister individual esterilizada.	MICRODONT	1,08	162,00
72	150	UN	BROCA N°. 1011FG, esférica, diamantada, em aço inoxidável, resistente, de corte preciso e com menor geração de calor, com cristais de diamante natural com grande adesão, garantindo uma maior durabilidade da broca, resistente à esterilização com agentes químicos, calor úmido (autoclave), sem se oxidar. embalagem blister individual esterilizada.	MICRODONT	1,08	162,00
73	150	UN	BROCA N°. 1014, FG esférica diamantada, em aço inoxidável, resistente, de corte preciso e com menor geração de calor, com cristais de diamante natural com grande adesão, garantindo uma maior durabilidade da broca, resistente a esterilização com agentes químicos, calor úmido (autoclave), sem se oxidar. embalagem blister individual esterilizada.	MICRODONT	1,08	162,00
74	150	UN	BROCA N°. 1016, FG esférica, diamantada, em aço inoxidável, resistente, de corte preciso e com menor geração de calor, com cristais de diamante natural com grande adesão, garantindo uma maior durabilidade da broca, resistente a esterilização com agentes químicos, calor úmido (autoclave), sem se oxidar. embalagem blister individual esterilizada.	MICRODONT	1,08	162,00
86	150	FR	CARIOSTÁTICO A solução de diamino fluoreto de prata a 12%	CARIESTOP	12,70	1.905,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			em meio amoniacal. Frasco de 10ml.			
92	116	CX	CERA ROSA N° 7 para uso odontologico, em placas macias e flexiveis, caixa com 225 gramas, 18 laminas;	LYSANDA	6,05	701,80
93	116	CX	CERA UTILIDADE EM LAMINAS PARA USO ODONTOLOGICO, CAIXA COM 225 GRAMAS, 5 LAMINAS;	LYSANDA	6,05	701,80
94	115	KIT	CIMENTO A BASE DE FOSFATO DE ZINCO para fixação de incrustações, coroas e pontes, reconstituição de paredes dentárias, restaurações provisórias, que possua grande resistência mecânica e baixa solubilidade e que seja bom isolante térmico e químico. Kit contendo frasco com 29g de pó na cor nº1 (claro) e frasco contendo 10ml de liquido e um medidor de pó. A data de validade, no dia da entrega deverá ser no mínimo 12 meses.	LS	14,10	1.621,50
112	390	UN	CONDICIONADOR ACIDO A 37% PARA ESMALTE DENTARIO para esmalte dentário, em forma de gel composto por ácido fosfórico a 37% - seringa com ponta aplicadora curvada que permite acesso em todas as faces dentais, garantindo a sua utilização sem escoamentos indesejáveis e na quantidade necessária. Embalagem com três seringas contendo 2,5 ml.	BIODINAMICA	1,07	417,30
115	100	CX	CONE ACESSORIO DE GUTA PERCHA N° R8 de 28 mm, indicado para complementar à obturação de canais radiculares, à base de óxido de Zinco e corante orgânico, resistente, não quebradiço, de ponta fina, radiopaco. Caixa com 100 unidades.	INJECTA	11,00	1.100,00
116	100	CX	CONE ACESSORIO DE GUTA PERCHA P/ OBTURACAO DE CANAL FINE MEDIUM acessório rolado à mão, com óxido de zinco e pigmento orgânico em sua composição, com ponta fina e delicada que permita o vedamento apical eficaz. Média, de 28mm de comprimento. Tamanho Fine-Midium (FM). Caixa com 100un.	INJECTA	11,00	1.100,00
117	100	CX	CONE ACESSORIO DE GUTA PERCHA P/ OBTURACAO DE CANAL MEDIUM acessório rolado à mão, com óxido de zinco e pigmento orgânico em sua composição, com ponta fina e delicada que permita o vedamento apical eficaz. Média, de 28mm de comprimento. Tamanho Midium (M). Caixa com 100 unid.	INJECTA	11,00	1.100,00
118	100	CX	CONE ACESSORIO DE GUTA PERCHA P/ OBTURACAO DE CANAL N° R7 de 28 mm indicado para complementar à obturação de canais radiculares, à base de óxido de Zinco e corante orgânico, resistente, não quebradiço, de ponta fina, radiopaco. Caixa com 100 unidades.	INJECTA	11,00	1.100,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

120	100	CX	CONE DE GUTA PERCHA, PRINCIPAL, CALIBRADO, 1ª SERIE (15 - 40) para obturação de canais radiculares, à base de óxido de Zinco e corante orgânico, resistente, não quebradiço, de ponta fina, radiopaco. Caixa com 100 unidades.	INJECTA	11,00	1.100,00
121	100	CX	CONE DE GUTA PERCHA, PRINCIPAL, CALIBRADO, 2ª SERIE (45 - 80) para obturação de canais radiculares, à base de óxido de Zinco e corante orgânico, resistente, não quebradiço, de ponta fina, radiopaco. Caixa com 100 unidades	INJECTA	11,00	1.100,00
122	100	CX	CONE DE PAPEL ABSORVENTE 1ª SERIE 1ª série (15-40) empacotados separadamente, estéril. Caixa com 120.	INJECTA	10,40	1.040,00
123	100	CX	CONE DE PAPEL ABSORVENTE FINE-MEDIUM empacotados separadamente, estéril. Caixa com 120 unid.	INJECTA	10,40	1.040,00
124	100	CX	CONE DE PAPEL ABSORVENTE MEDIUM empacotados separadamente, estéril. Caixa com 120.	INJECTA	10,40	1.040,00
125	100	CX	CONE DE PAPEL ABSORVENTE, 2ª SERIE (45 - 80), EMPACOTADOS. Caixa com 120 unidades;	INJECTA	10,40	1.040,00
128	110	CX	CORANTE A BASE DE ERITROSINA para evidenciação de placa bacteriana, em forma de pastilha. Caixa contendo 120 pastilhas. A data de validade, no dia da entrega deverá ser no mínimo 12 meses.	BIODINAMICA	12,10	1.331,00
141	110	FR	DESSENSIBILIZANTE. solução viscosa a base de cloreto de estroncio a 10% e nitrato de potássio a 5% para tratamento de hipersensibilidade dentinária. frasco de 10g.	DESENBILIZE	20,00	2.200,00
147	200	CX	DISCO DE LIXA (abrasivo), para adaptar em mandril de parafuso de contra ângulo, para polimento e acabamento de restaurações em resina, de granulação variada (grosso, médio, fino e super fino) com abrasivo dos dois lados. Caixa contendo 50 unidades.	TDV	19,75	3.950,00
148	450	FR	E.D.T.A. TRISSODICO. 17% FRASCO COM 20ML para uso odontológico como auxiliar no preparo de canais radiculares;	BIODINAMICA	4,20	1.890,00
156	10000	UN	ESCOVA DE DENTE - INFANTIL contendo cabo reto, anatômico e conjunto de no mínimo 28 tufo de cerdas macias e arredondadas e protetor de cerdas em material plástico com orifícios para respiro. Cores variadas.	JK	0,38	3.800,00
157	830	UN	ESCOVA DE ROBINSON Escova de Robinson, para adaptar em contra ângulo, para uso em profilaxias dentais, com	PREVEN	0,88	730,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			cerdas macias e selecionadas, de extremidade cônica, para utilização em sulcos e fósulas, resistente a esterilização com substâncias químicas (sem oxidar e sem danificar as cerdas). Unidade			
172	390	CX	ESPONJA HEMOSTATICA de colágeno hidrolisado (gelatina), liofilizada. Caixa com 10 unidades.	HEMOSPON	15,00	5.850,00
173	150	VD	EUGENOL 20ML. liquido amarelo claro, fenol obtido através do óleo de cravo. frasco de 20ml;	BIODINAMICA	6,20	930,00
180	50	CX	FILME P/ RAO X ODONTOLOGICO INFANTIL com alta capacidade para reproduzir áreas claras e escuras, macio (sem bordas duras), com proteção contra umidade. Dimensões de 22 mm x 35mm de cada película. Velocidade intermediária F Caixa com 100 unidades.	DENTIX	102,00	5.100,00
186	192	FR	FLUOR FOSFATO ACIDULADO A 1,23% 200 ML;Frasco de 200 ml.	FLOURSUL	2,30	441,60
195	65	FR	FORMOCRESOL DILUIDO 10 ML Frasco com 10ml.	BIODINAMICA	3,90	253,50
201	100	CX	GODIVA EM BASTAO BAIXA FUSAO. TIPO I VERDE. caixa com 15 unidades;	LYSANDA	13,30	1.330,00
203	6	UN	GRAL de borracha para manipulação de material de moldagem e gesso	MAQUIRA	3,16	18,96
225	170	FR	HIDROXIDO DE CALCIO P.A. 10 G P.A. Frasco com 10 g.	BIODINAMICA	3,00	510,00
248	100	CX	LIMA ENDODONTICA 2ª SERIE COM 31 MM C/ 6 (45/80) com capacidade e precisão de corte, resistente à fratura, com flexibilidade progressiva para acompanhar a anatomia do canal radicular, com seção triangular para facilitar a instrumentação, com cabo em plástico anti deslizante para propiciar operação segura, com ponta cônica para dar um bom acabamento e uma forma constante sem agressividade desnecessária e sem risco de perfuração, resistente à tração e à autoclavagem. Caixa com 6 unidades, com cursor em cada lima.	ANGELUS	12,80	1.280,00
254	100	CX	LIMA ENDODONTICA Nº 10 - 31 MM - CAIXA COM 6 com capacidade e precisão de corte, resistente à fratura, com flexibilidade progressiva para acompanhar a anatomia do canal radicular, com seção triangular para facilitar a instrumentação, com cabo em plástico anti deslizante para propiciar operação segura, com ponta cônica para dar um bom acabamento e uma forma constante sem agressividade desnecessária e sem risco de perfuração, resistente à tração e à autoclavagem. Caixa com 6 (seis) unidades ,	ANGELUS	12,80	1.280,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			com cursor em cada lima.			
256	100	CX	LIMA ENDODONTICA Nº 8 - 31 MM - CAIXA COM 6 Lima endodôntica nº. 8,(31mm), com capacidade e precisão de corte, resistente à fratura, com flexibilidade progressiva para acompanhar a anatomia do canal radicular, com seção triangular para facilitar a instrumentação, com cabo em plástico anti deslizante para propiciar operação segura, com ponta cônica para dar um bom acabamento e uma forma constante sem agressividade desnecessária e sem risco de perfuração, resistente à tração e à autoclavagem. Caixa com 6 (seis) unidades , com cursor em cada lima.	ANGELUS	12,80	1.280,00
260	20	PT	LIMALHA DE PRATA EM CAPSULA cápsulas para uma porção, para confecção de amálgama, com alto teor de cobre, sem fase gama dois, com alta resistência inicial, maior integridade marginal, com ausência de expansão tardia e alto brilho após polimento, que possua selo. Pote de 500g.	DUXALLOY	499,00	9.980,00
264	30	UN	MANDRIL DE PARAFUSO EM ACO INOXIDAVEL para adaptar em peça de mão, para rodas e discos, resistente, autoclavável.	PREVEN	1,96	58,80
268	80	FR	OXIDO DE ZINCO. PO INDICADO PRINCIPALMENTE COMO RESTAURADOR PROVISORIO E FORRAMENTO. possui efeito isolante, contração mínima, efeito anodino e ótimo vedamento marginal. frasco 50 gramas;	BIODINAMICA	3,10	248,00
269	120	FR	PARAMONOCLOLANFENOL CANFORADO 20 ML anti-séptico, para uso em endodontia, no tratamento de canais radiculares em infecções periapicais. Frasco com 20 ml. Validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega.	BIODINAMICA	4,00	480,00
274	03	UN	PAVIO PARA LAMPARINA de reposição para lamparina a álcool, 100% em algodão, em forma de corda. Pacote com 12 unidades. Pacote.	JON	4,00	12,00
306	30	UN	REGUA MILIMETRADA CALIBRADORA DE CONE calibradora de cone	JON	12,40	372,00
307	150	TB	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A2 Resina fotopolimerizável microhíbrida, carga inorgânica, 100% zircônia, para restaurações de dentes anteriores e posteriores, com baixa contração de polimerização, com boa condição de polimento, de fácil manipulação, sem escoamento do local onde foi aplicada, resistente ao desgaste. Cor A2. Bisnaga/seringa contendo 4 g. Validade mínima de 12 meses.	Z100	27,80	4.170,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

308	150	TB	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A3 Resina fotopolimerizável microhíbrida, carga inorgânica, 100% zircônia, para restaurações de dentes anteriores e posteriores, com baixa contração de polimerização, com boa condição de polimento, de fácil manipulação, sem escoamento do local onde foi aplicada, resistente ao desgaste. Cor A3. Bisnaga/seringa contendo 4 g. Validade mínima de 12 meses	Z100	27,80	4.170,00
309	150	TB	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3,5 Resina fotopolimerizável microhíbrida, carga inorgânica, 100% zircônia, para restaurações de dentes anteriores e posteriores, com baixa contração de polimerização, com boa condição de polimento, de fácil manipulação, sem escoamento do local onde foi aplicada, resistente ao desgaste. Cor A3,5. Bisnaga/seringa contendo 4 g. Validade mínima de 12 meses.	Z100	27,80	4.170,00
311	100	UN	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL HIBRIDA D A3 - 4GR (Resina fotopolimerizável híbrida, para restaurações de dentes anteriores e posteriores, com baixa contração de polimerização, com boa condição de polimento, de fácil manipulação, sem escoamento do local onde foi aplicada, resistente ao desgaste. Cor D A3. Bisnaga/seringa contendo 4 g)	LISS	8,50	850,00
325	80	FR	SOLUCAO FIXADORA pronta para uso, para fixação de imagens radiográficas em filmes odontológicos. Frasco com 475 ml. Frasco.	KODAK	7,06	564,80
326	80	FR	SOLUCAO REVELADORA pronta para uso, para revelação de imagens radiográficas em filmes odontológicos. Frasco com 475 ml.	KODAK	7,06	564,80
331	800	CX	SUGADOR CIRURGICO Pontas de aspiração bico fino curvo em plástico, descartável. Caixa com 20 unidades.	MAQUIRA	16,90	13.520,00
333	2000	PCT	SUGADOR PLASTICO DESCARTAVEL - PCT C/ 40 UNID (Sugador com ponta firme e que se torne curvo, quando necessário ser modelado sem formar ângulo, que não dobre sob pressão moderada. Pacote com 40 unidades)	MAXCLEAN	2,75	5.500,00
338	200	CX	TIRA DE POLIESTER TRANSPARENTE 150 UNID. Tiras de lixa de poliéster para acabamento e polimento de restaurações em resina e materiais restauradores estéticos em geral, composta de duas lixas impermeáveis, sendo uma lixa com abrasivos de óxido de alumínio de granulação média e outra com abrasivos de óxido de alumínio de granulação fina, e que não se desprendam durante o uso, permitindo maior eficiência de desgaste/acabamento, com	PDX	4,00	800,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			centro neutro para fácil inserção na região interproximal do dente e com base resistente e flexível. Caixa contendo 150 unidades.			
339	440	CX	TIRAS DE ACO COM LIXA EM ACO para acabamento e polimento de restaurações em amalgama, com 04 (quatro) mm de largura, com granulação fina em uma das faces, resistente ao uso não soltando as granulações e flexível para uma melhor adaptação à anatomia da superfície dental restaurada. Caixa contendo 12 unidades em cada.	PDX	3,10	1.364,00
340	390	CX	TIRAS DE AÇO PARA CONFECÇÃO DE MATRIZES MEDIDA 0,05X7X500 MM Tiras para confecção de matrizes, em aço inoxidável, resistente, autoclavável, com medidas de 0,05 x 7 x 500 mm, para restaurações tipo classe II em amálgamas e/ou resinas. Unidade.	PDX	0,79	308,10
341	200	CX	TIRAS DE LIXA PARA ACABAMENTO DE RESINA indicada para dar contorno e acabamento às faces proximais das restaurações em compósitos (resinas, cimento de ionômero de vidro etc.), com alta transparência para permitir que toda luz dos aparelhos fotopolimerizadores passe através dela sem perda de intensidade, que não se rompa e não se enrugue durante o uso Embalagem contendo 50 unidades.	QUIMIDROL	0,89	178,00
342	390	UN	TIRAS P/ CONFECÇÃO DE MATRIZES EM ACO INOXIDAVEL - 0,05 X 5 X 500 MM+(Tiras para confecção de matrizes, em aço inoxidável, resistente, autoclavável, com medidas de 0,05 x 5 x 500 mm, para restaurações tipo classe II em amálgamas e/ou resinas.)	PDX	0,79	308,10
Valor Total R\$ 118.662,40 (CENTO E DEZOITO MIL SEISCENTOS E SESENTA E DOIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS)						

Empresa: TATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA SAÚDE, ODONTO-MÉDICO LTDA-ME
CNPJ: 11.088.993/0001-11

TEM	QUANT	UND	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
236	01	KIT	KIT FANTOCHES SAUDE BUCAL contém 06 fantoches modelos vem com Dente, Escova, Creme dental, Dentista, Fio dental e Bactéria. Com bolsa para transporte. Tamanho médio 40cm.	D-EXPRESS	150,00	150,00
237	01	KIT	KIT HIPER BOCAO composto de caixa plástica com tampa, 4 rodízios para transporte, 2 alças metálicas, estampa em 4 cores com temas decorativos de saúde bucal com personalização da Instituição, medindo 60 x 60 x 100 cm, 1 boca composta de arcada superior e arcada inferior,	D-EXPRESS	1.700,00	1.700,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			32 dentes fixos com finalidades demonstrativas de técnicas de higienização medindo 67 x 47 x 57 cm, confeccionada com homopolímero poliestireno expandido, 1 língua aveludada medindo 50 x 30 x 10 cm, 1 cálculo (tártaro) demonstrativo na região lingual dos incisivos inferiores, 1 placa bacteriana demonstrativa na região oclusal do terceiro molar inferior esquerdo, 1 escova dentária gigante de poliestireno expandido medindo 85 x 08 x 15 cm e 1 fio dental demonstrativo gigante medindo 23 x 26 cm			
263	12	UN	MACRO MAXI MODELO ESCOVACAO com arcada superior, arcada inferior, língua e articulador metálico flexível, que permite posicionar na oclusão tipo I, oclusão tipo II, oclusão tipo III e mordida cruzada. Ideal para treinamento de escovação dentária, de língua e uso de fio dental. Medidas: 10x10x12 cm.	D-EXPRESS	79,00	948,00
335	01	UN	TEATRO DE FANTOCHES Especificação técnica: Teatro Portátil de Fantoques contendo personagens: Dente, Flúor, Fio dental, Escova de dentes, Pasta, Bactéria e Cirurgião Dentista.	D-EXPRESS	210,00	210,00
Valor Total R\$ 3.008,00 (TRES MIL E OITO REAIS)						

Valor Total Geral R\$ 1.358.696,74 (HUM MILHÃO TREZENTOS E CINQUENTA E OITO MIL SEISCENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS.

Lagoa Santa, 16 de abril de 2015.

Ana Cristina Lopes Farias Aires Correa
Secretaria Municipal de Gestão